
COPIA

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n.39 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 45 del 26-01-2023

N. Area 25 Data emissione 26-01-2023

Oggetto:

PROGETTO ESECUTIVO DEI "LAVORI PER
L'ISTALLAZIONE, SU PALO, DI APPARECCHI ILLUMINANTI
A LED ALIMENTATI CON ENERGIA PRODOTTA DA
FOTOVOLTAICO" - comma 30 dellarticolo 1, della legge
27/12/2019, n. 160 .Affidamento diretto ai sensi dellart. 1 comma 2,
lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in legge con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, aggiornato e
coordinato con il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con
la Legge 29 luglio 2021, n. 108.

IL   RESPONSABILE   DELL’AREA  MANUTENZIONI E P.C.

PREMESSO:
che tra gli obiettivi principali dell’attuale amministrazione comunale vi e� quello del miglioramento
dell’efficientamento energetico, nonche� l’installazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabile;
che alcune Contrade e Vie del territorio Comunale risultano sprovvisti d’impianto d’illuminazione,
nonostante nelle stesse risultano residenti un buon numero di cittadini;
che, pertanto, si profila di particolare urgenza l’istallazione, su palo, di apparecchi illuminanti a LED
alimentati con energia prodotta da fotovoltaico;
che, su impulso dell’amministrazione comunale, l’UTC ha redatto il progetto esecutivo dei lavori per
l’istallazione, su palo, di apparecchi illuminanti a LED alimentati con energia prodotta da
fotovoltaico per l’importo complessivo di €. 50.000,00;

RICHIAMATO il Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell'interno del 30 gennaio 2020, concernente l'assegnazione ai Comuni di contributi per gli anni 2021,
2022, 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29 - 37 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, Legge di
Bilancio 2020, per un importo complessivo di € 497.220.000,00, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
31 del 7 febbraio 2020;
ATTESO che l'entita� del contributo spettante al Comune di Piraino, per l’annualita� 2022, risulta pari ad
€ 50.000,00;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 162 del 07/09/2022 ha stabilito:
DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dal Responsabile dell’Area Manutenzione e P.C., il cui
AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 45 del 26-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



importo e� pari ad €. 50.000,00 così� ripartito:

LAVORI PER L'INSTALLAZIONE, SU PALO, DI APPARECCHI ILLUMINANTI A LED ALIMENTATI
CON ENERGIA PRODOTTA DA FOTOVOLTAICO

QUADRO ECONOMICO DI SPESA Parziali Totali
A Descrizione Importi

€ 43.773,12
a.1) Importo per l'esecuzione dei lavori € 43.773,12
a.2) Costi per la sicurezza in fase di esecuzione € 562,49
A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA a.1) - a.2) € 43.210,63
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 6.226,88
1 Imprevisti sui lavori (compreso IVA) < 5,00% € 824,11
2 Fondo incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 875,46
3 Per I.V.A. 10% sui lavori € 4.377,31
4 Rimborso, a fattura, per oneri conferimento a discarica € 150,00
B IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM./NE € 6.226,88

A+B TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE € 50.000,00
DI DARE ATTO che l’importo complessivo degli interventi previsti in progetto trova copertura  con le
risorse di cui al contributo concesso al Comune di Piraino relativo all’annualita� 2022 per l'attuazione
degli interventi di cui all'articolo 1 comma 29 dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160;
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di adottare gli atti tecnico-amministrativi
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;
DATO ATTO
Che con Determina R.G. n. 49 del 05/09/2022 e� stato nominato RUP, nonche� D.L., dell’intervento il
Geom. Carmelo M. CERAOLO, gia� Responsabile dell’Are Manutenzioni e P.C.;
Che con Determina R.G. n. 335 del 14-09-2022 e� stato stabilito di:
DI AVVIARE la procedura “Affidamento diretto” per l’affidamento ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett.
a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, …. Omississ … ;
DI AFFIDARE alla ditta ICEM Srl, con sede in Piraino (ME), via Forno, snc, P.IVA: 03173540836,
l’esecuzione dei LAVORI PER L’ISTALLAZIONE, SU PALO, DI APPARECCHI ILLUMINANTI A LED
ALIMENTATI CON ENERGIA PRODOTTA DA FOTOVOLTAICO” - comma 30 dell’articolo 1, della legge
27/12/2019, n. 160, la quale si e� dichiarata disponile ad eseguire i lavori di che trattasi per
l’importo di Euro 35.018,50 al netto della riduzione del 20% per l’applicazione dell’art. 163,
comma 3) del D.Lgs. n. 50/2016, nei casi di interventi urgenti nonche� di affidamento diretto, oltre
costi per la sicurezza in fase di esecuzione pari a Euro 562,49 per un totale di Euro 35.580,99 oltre
IVA 10%;
DI IMPEGNARE la somma di Euro 50.000,00, necessaria per l’esecuzione dei lavori de quo;
DI DARE ATTO che alla relativa spesa, pari ad Euro 50.000,00 si fara� fronte con i fondi assegnati con
la delibera di G.M. n. 162 del 07/09/2022 e disponibili nel bilancio comunale al Cod.
08.01-2.02.01.09.999 Cap. 2839;

RITENUTO che il Direttore dei Lavori ha emesso 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 05/12/2022
dell’importo complessivo di €. 20.500,00  al netto del ribasso d’asta, compreso oneri per la sicurezza e
del costo della manodopera, oltre IVA al 10% ;
Che a seguito di cio� il RUP ha emesso 1° Certificato di Pagamento in conto tondo, dell’importo di
€. 20.000,00 oltre IVA come per legge;
Che in data 22/11/2021 la ditta esecutrice ICEM Srl, con sede in Piraino (ME), ha emesso Fattura  n°
7/PA del 12.12.2022 dell’importo complessivo di €. 22.000,00 comprensivo di IVA per pagamento del
1° Certificato di Pagamento relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 05/12/2022;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del predetto titolo, pari a complessive €. 22.000,00 di
cui €  20.000,00 per lavori e €   2.000,00 per IVA 10% ;

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 45 del 26-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VERIFICATA la regolarita� contabile e contributiva della fattura Fattura  n° 7/PA del 12.12.2022
prodotta dalla ditta esecutrice i lavori,  ICEM Srl, con sede in Piraino (ME), via Forno, snc, P.IVA:
03173540836, così� come desumibile dal DURC acquisito con prot. nr.  INAIL _35014126 del
12/10/2022 con validita� a tutto il 09/02/2023, nonche�, presso l’Agenzia Riscossione Entrate -
Identificativo Univoco Richiesta 202300000187579 data inserimento 19/01/2023, soggetto non
inadempiente;
RICHIAMATO l’ultimo Decreto Sindacale n. 03 del 12/01/2023, di attribuzione al sottoscritto Geom.
Carmelo Mario CERAOLO, dell'incarico di responsabilita� organizzativa dell'Area Manutenzioni e P.C.,
con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti Pubblici”, aggiornato e coordinato
con la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e
con il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”, convertito con la Legge 29 luglio 2021, n. 108, pubblicato sulla G.U. n. 81 del 30 luglio 2021;
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91,
recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione
degli investimenti, nonché’ in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.»;
VISTA la L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per
effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTA la legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48 e s,m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
RITENUTO che occorre provvedere in merito;

D E T E R M I N A

LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta ICEM Srl, con sede in Piraino (ME), via Forno, snc,1.
P.IVA: 03173540836, a saldo della Fattura  n° 7/PA del 12.12.2022 dell’importo complessivo di €.
22.000,00 comprensivo di IVA per pagamento del 1° Certificato di Pagamento relativo al 1° Stato
Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 05/12/2022, riguardante l’esecuzione dell’intervento dei
“LAVORI PER L’ISTALLAZIONE, SU PALO, DI APPARECCHI ILLUMINANTI A LED ALIMENTATI
CON ENERGIA PRODOTTA DA FOTOVOLTAICO”, mediante emissione di mandato di pagamento
della superiore somma così� suddivisa:
in favore della ditta ditta ICEM Srl, con sede in Piraino (ME), via Forno, snc, P.IVA:
03173540836, l’importo complessivo di €. 20.000,00 per lavori, al netto dell’IVA al 10% pari a
€  2.000,00 a saldo della Fattura n° 7/PA del 12.12.2022 emessa dalla ditta esecutrice, con le
modalita� di pagamento in essa riportate;
Di liquidare e pagare, in favore dell’Erario la somma di €  2.000,00 quale Imposta sul Valore
Aggiunto relativa al servizio in argomento, secondo le modalita� stabilite dalla normativa in
materia;

DI DARE ATTO che alla complessiva spesa, pari ad Euro 50.000,00 si farà fronte con i fondi assegnati2.
con la delibera di n. 162 del 07/09/2022 e disponibili sui seguenti interventi di bilancio: al Cod.
08.01-2.02.01.09.999 Cap. 2839;

DI DARE ATTO che nell’adozione del presente atto:3.
non si incorre in alcuna delle cause di incompatibilita� previste dalla normativa vigente con
particolare  riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 45 del 26-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


non si e� in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilita� dei flussi finanziari e�
stato attribuito il codice C.I.G.: 94026521E5 ;

 DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area4.
Economica-Finanziaria per i controlli e gli adempimenti previsti dall’art. 184 c.3 e c.4 del D.Legs n.
267/2000;

 DI TRASMETTERE la presente al “Servizio E-Government – Albo Pretorio online – Gestione del5.
Portale” dell’Area Amministrativa Affari Generali perche� si provveda sia alla pubblicazione di rito
sia agli obblighi di pubblicita� di cui all’art. 26 del D.L. 33/2013 mediante evidenza nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito web istituzionale nonche� alla pubblicazione sul sito
internet alla sezione “Amministrazione Trasparente” – Denominazione Sotto Sezione di Primo
Livello “Provvedimenti”, denominazione  di Sotto Sezione di Secondo Livello “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”, Contenuti dell’obbligo “fornitura di beni”  aggiornamento “semestrale”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Carmelo Mario Ceraolo

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 45 del 26-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime
Parere Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Sub impegno N.   229/    1 del 24-01-2023  a Residuo 2022  CIG 94026521E5

5° livello 08.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2839 / Articolo
INTERVENTI -PUBBLICA ILLUMINAZIONE-CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELLO STATO. CAP. 561/3 ENTRATA

Causale LAVORI INSTALLAZIONE PALI A LED ANNO 2022

Importo 2023 Euro 22.000,00

Beneficiario     11997  ICEM S.R.L.

Lì, 30-01-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    31-01-2023   
al    15-02-2023   .

Lì, 31-01-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA MANUTENZIONE E PROTEZIONE CIVILE - Determinazione n. 45 del 26-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


